ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA  Nº 004/24-DL

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas
,  reuniram-se  o  Agente  de  Contratação  do(a)  SECRETARIA  DE  ADMINISTRACAO,
FINANCAS E PLANEJ. e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela
Portaria  nº  2024.01.09.002,  a  fim  de  realizar  os  procedimentos  da  Sessão  de
Dispensa Eletrônica  de Licitação  acima mencionada,  de acordo  com o Aviso  de
Dispensa Eletrônica e seus respectivos anexos, publicados aos vinte e três dias do
mês de  fevereiro  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro,  em atendimento  às  disposições
contidas  na  Lei  nº  14.  133  de  1  de  abril  de  2021,  referente  ao  Processo
Administrativo  nº  00002.20240129/0003-26,  para  realizar  os  procedimentos
relativos Dispensa Eletrônica nº 004/24-DL.
Objeto: AQUISIÇÃO DE TONERS E CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS
PERTENCENTES AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
ITAIÇABA/CE.
O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas  no  aviso  de  dispensa  eletrônica  de  licitação,  passando  a  análise  das
propostas recebidas, via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

07.140.610/0001-
30

CLEIDIANE DE SOUZA SANTOS SIM 50.120,00 23/02/2024
16:30:23

18.552.033/0001-
00

FGM COMERCIO E SERVICOS
LTDA

SIM 54.424,50 24/02/2024
18:20:17

13.114.791/0001-
22

FRANCISCO. R. TORRES SIM 54.432,10 26/02/2024
11:44:16

15.081.431/0001-
05

TIAGO DE LIMA CARNEIRO SIM 54.432,10 26/02/2024
16:52:07

24.805.886/0001-
09

DISTRIBUIDORA MARTINS LTDA SIM 54.432,10 27/02/2024
16:21:59

01.397.622/0001-
68

LUIZ MAURO FERREIRA SIM 54.432,10 27/02/2024
19:02:47

13.768.968/0001-
04

INFORTECH SERVICOS E
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
LIMITADA

SIM 54.432,10 27/02/2024
19:20:37

44.034.025/0001-
81

T S COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM 54.432,10 27/02/2024
21:58:26

37.891.589/0001- Francisco G Lossio Neto SIM 54.432,10 27/02/2024

75 23:13:38

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

lote 1 - LOTE UNICO
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As
propostas com * na frente foram desclassificadas pelo agente)

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE ME/EPP DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

V. LOTE (R$) DATA/HORA

07.140.610/0001-

30

CLEIDIANE DE SOUZA

SANTOS

SIM SIM 50.120,00 23/02/2024 16:30:23

13.114.791/0001-

22

FRANCISCO. R. TORRES SIM SIM 54.432,10 26/02/2024 11:44:16

18.552.033/0001-

00

FGM COMERCIO E

SERVICOS LTDA

SIM SIM 54.424,50 24/02/2024 18:20:17

15.081.431/0001-

05

TIAGO DE LIMA CARNEIRO SIM SIM 54.432,10 26/02/2024 16:52:07

24.805.886/0001-

09

DISTRIBUIDORA MARTINS

LTDA

NÃO SIM 54.432,10 27/02/2024 16:21:59

01.397.622/0001-

68

LUIZ MAURO FERREIRA SIM SIM 54.432,10 27/02/2024 19:02:47

37.891.589/0001-

75

Francisco G Lossio Neto SIM SIM 54.432,10 27/02/2024 23:13:38

44.034.025/0001-

81

T S COMERCIO E SERVICOS

LTDA

SIM SIM 54.432,10 27/02/2024 21:58:26

13.768.968/0001-

04

INFORTECH SERVICOS E

ASSESSORIA

ADMINISTRATIVA

LIMITADA

SIM SIM 54.432,10 27/02/2024 19:20:37

LANCES
(Lances com * na frente foram excluídos pelo(a) agente)

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto 28/02/2024 09:07:01

Lance registrado Lance registrado 24.805.886/0001-09 54.430,0000 28/02/2024 09:20:15

Lance registrado Lance registrado 13.114.791/0001-22 50.000,0000 28/02/2024 09:21:30

Lance registrado Lance registrado 07.140.610/0001-30 49.900,0000 28/02/2024 09:21:46

Lance registrado Lance registrado 13.114.791/0001-22 44.900,0000 28/02/2024 09:21:52

Lance registrado Lance registrado 15.081.431/0001-05 48.500,0000 28/02/2024 09:21:57

Lance registrado Lance registrado 13.768.968/0001-04 47.000,0000 28/02/2024 09:21:59

Encerramento Encerrada a fase de lances 28/02/2024 09:22:01

Negociação iniciado Aberta negociação com participante FRANCISCO. R. TORRES inscrito no CNPJ/MF Nº

13.114.791/0001-22

28/02/2024 09:24:09

Negociação

encerrada

Finalizando negociação com participante FRANCISCO. R. TORRES inscrito no CNPJ/MF Nº

13.114.791/0001-22, sem registro de lances.

28/02/2024 09:25:45

Desclassificação A licitante FRANCISCO. R. TORRES inscrito no CNPJ/MF Nº 13.114.791/0001-22, R$ 44.900,00 foi

desclassificada. Motivo: Por se tratar de um processo de AQUISIÇÃO, é necessário o preenchimento

no sistema, em campo próprio, da MARCA do produto ofertado. Diante da verificação da existência de

diversas marcas de toners existentes no mercado, a empresa FRANCISCO R. TORRES, deixou de

apresentar a marca de seus produtos, impossibilitando assim a verificação da qualidade do produto,

ficando assim DESCLASSIFICADA para o lote.

28/02/2024 10:05:07

Convocação Participante INFORTECH SERVICOS E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIMITADA

inscrito no CNPJ/MF Nº 13.768.968/0001-04, foi convocada.

28/02/2024 10:05:30

Negociação iniciado Aberta negociação com participante INFORTECH SERVICOS E ASSESSORIA

ADMINISTRATIVA LIMITADA inscrito no CNPJ/MF Nº 13.768.968/0001-04

28/02/2024 10:05:41

Negociação

encerrada

Finalizando negociação com participante INFORTECH SERVICOS E ASSESSORIA

ADMINISTRATIVA LIMITADA inscrito no CNPJ/MF Nº 13.768.968/0001-04, sem registro de

lances.

28/02/2024 10:11:02

Prazo exequibilidade O  Agente  de  Contratação  vem  oportunizar  a

participante  INFORTECH  SERVICOS  E

ASSESSORIA  ADMINISTRATIVA  LIMITADA

inscrito  no  CNPJ/MF  Nº  13.768.968/0001-04,

apresentar  a  exequibilidade  da  sua  proposta,

ficando estabelecido o prazo final  em 28/02/2024

às 13:10

13.768.968/0001-04 47.000,0000 28/02/2024 11:04:33

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

  Data Mensagem

Agente 28/02/2024 09:01:30 PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a

Dispensa  Eletrônica  nº.  004/24-DL.  Gostaria  de  agradecer  a  todos  pela

participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

Sistema 28/02/2024 09:07:01 O lote 1 - LOTE UNICO foi iniciada.

Agente 28/02/2024 09:15:28 Ofertem seus melhores lances!

Agente 28/02/2024 09:15:45 Ofertem  seus  melhores  lances!

Sistema 28/02/2024 09:22:02 O lote 1 - LOTE UNICO foi finalizada.

Sistema 28/02/2024 09:24:09 Fase de negociação do(s)  com a participante FRANCISCO. R. TORRES foi

iniciada.

Agente 28/02/2024 09:24:29 A empresa FRANCISCO. R. TORRES teria mais um lance final a ofertar?

Sistema 28/02/2024 09:25:45 Fase  de  negociação  do(s)  lote  1  -  LOTE  UNICO  com  a  participante

FRANCISCO. R. TORRES foi finalizada.

Fornecedor 28/02/2024 09:25:53 a epresa RC timha mais lance

Agente 28/02/2024 09:26:16 O(A) Agente de contratação solicita a participante FRANCISCO. R. TORRES

inscrita no CNPJ/MF Nº 13.114.791/0001-22, a proposta readequada até a data

28/02/2024 às 11:30.

Agente 28/02/2024 09:27:48 A fase de lances tem a duração de 00:15 minutos, não podendo ser prorrogada.

Fornecedor 28/02/2024 09:36:00 A  participante  FRANCISCO.  R.  TORRES  inscrita  no  CNPJ/MF  Nº

13.114.791/0001-22, enviou a proposta readequada.

Fornecedor 28/02/2024 09:38:22 ESSA MARCA QUE A EMPRESA FRANCISCO R TORRES COLOCOU

(SERVIÇO) EXISTE?

Fornecedor 28/02/2024 09:41:57 a marca serviços nao existe

Agente 28/02/2024 09:44:17 Iremos verificar na adequada!

Agente 28/02/2024 10:05:07 Participante  FRANCISCO.  R.  TORRES  inscrita  no  CNPJ/MF  Nº

13.114.791/0001-22 foi desclassificada pelo Agente de contratação.  Motivo:

Por se tratar de um processo de AQUISIÇÃO, é necessário o preenchimento no

sistema,  em  campo  próprio,  da  MARCA  do  produto  ofertado.  Diante  da

verificação da existência de diversas marcas de toners existentes no mercado, a

empresa  FRANCISCO R.  TORRES,  deixou de  apresentar  a  marca  de seus

produtos,  impossibilitando  assim  a  verificação  da  qualidade  do  produto,

ficando assim DESCLASSIFICADA para o lote.

Sistema 28/02/2024 10:05:41 Fase  de  negociação  do(s)  lote  1  -  LOTE  UNICO  com  a  participante

INFORTECH  SERVICOS  E  ASSESSORIA  ADMINISTRATIVA

LIMITADA foi iniciada.

Agente 28/02/2024 10:06:01 Prezada  participante  INFORTECH  SERVICOS  E  ASSESSORIA

ADMINISTRATIVA  LIMITADA,  inscrita  no  CNPJ  13.768.968/0001-04,

vencedora do lote  1 -  LOTE UNICO, A empresa  teria  mais  algum valor  a

ofertar?

Fornecedor 28/02/2024 10:09:45 verificar se a empresa infortech tem o cnae pra prestar esse serviço de recargas

de tonners

Agente 28/02/2024 10:09:52 A título de informação: conforme projeto básico, item 5: a coleta dos cartuchos

deverá  ser  feita  aqui  no  município  e  as  recargas  deverão  ser  imediatas,

conforme ordem de compra, afim de n ão prejudicar o andamento dos serviços

deste Governo Municipal.

Sistema 28/02/2024 10:11:02 Fase  de  negociação  do(s)  lote  1  -  LOTE  UNICO  com  a  participante

INFORTECH  SERVICOS  E  ASSESSORIA  ADMINISTRATIVA

LIMITADA foi finalizada.

Agente 28/02/2024 10:11:36 A empresa CLEIDIANE: a análise de CNAE só é feita posteriormente na fase

de habilitação.

Agente 28/02/2024 10:11:54 Mais uma vez reforçamos que o processo é uma AQUISIÇÃO.

Agente 28/02/2024 10:12:26 O(A) Agente de contratação solicita a participante INFORTECH SERVICOS

E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIMITADA inscrita no CNPJ/MF Nº

13.768.968/0001-04, a proposta readequada até a data 28/02/2024 às 12:14.

Fornecedor 28/02/2024 10:15:39 Bom dia Sr. Pregoeiro, no termo de referencia consta como recarga de cartucho

de Toner, desta forma sendo serviço. serviço não se denomina marca

Agente 28/02/2024 10:19:37 Veja o objeto da licitação, por gentileza!

Fornecedor 28/02/2024 10:45:42 A  participante  INFORTECH  SERVICOS  E  ASSESSORIA

ADMINISTRATIVA LIMITADA inscrita no CNPJ/MF Nº 13.768.968/0001-

04, enviou a proposta readequada.

Agente 28/02/2024 11:00:19 Irei  abrir  o  prazo  de diligência  para  que a  empresa  nos envie  catálogo  ou

documento comprobatório da marca informada. Levando em consideração, que

após pesquisa tem-se várias marcas no mercado importadas.

Agente 28/02/2024 11:04:33 O(A) Agente de contratação solicita a participante INFORTECH SERVICOS

E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIMITADA inscrita no CNPJ/MF Nº

13.768.968/0001-04, a exequibilidade até a data 28/02/2024 às 13:10. Motivo:

apresentar catálogo ou outro documento que comprove a existência da marca

ofertada.

Agente 28/02/2024 11:06:02 Não teremos intervalo para o almoço, afim de darmos celeridade ao processo,

visto que teremos um pregão no período da tarde.

Agente 28/02/2024 11:54:28 Senhores licitantes, diante dos questionamentos sobre a classificação (serviço e

aquisição), iremos suspender o processo para uma melhor análise, afim de não

prejudicar nenhum participante.

Agente 28/02/2024 11:54:50 Irei suspender todos os prazos em andamento, até o final da análise.

Fornecedor 28/02/2024 11:54:59 nesse caso eu ainda tenho esse prazo?

Fornecedor 28/02/2024 11:55:32 ok

Agente 28/02/2024 11:55:35 isso, vamos retornar a sessão amanhã.

Agente 28/02/2024 11:55:43 Para não prejudicar nenhum participante.

Fornecedor 28/02/2024 11:55:49 certo

Agente 28/02/2024 11:56:10 Veremos com os técnicos das secretarias participantes a classificação correta.

Fornecedor 28/02/2024 11:56:26 a marca importado existe caso seja necessario temos sites que comprovam que

a marca importado existe

Agente 28/02/2024 11:57:29 Continuaremos amanhã as 15h, informando como procederemos.

Fornecedor 28/02/2024 11:57:56 outra  informação  o senhor solicitou a exequibilidade  a medida so pode ser

comporvada a questao de preços e nao para comprovar a marca

Agente 28/02/2024 11:58:33 é que o sistema não dispõe dessa funcionalidade, mas expliquei direitinho na

mensagem.

Agente 28/02/2024 11:58:41 que era pra comprovar a marca.

Agente 28/02/2024 11:58:52 sem trazer prejuizo a nenhum dos lados.

Agente 28/02/2024 11:59:32 Alguem tem mais  alguma dúvida?  vou deixar  a  sessão  aberta  por mais  15

minutos, no caso de tirarem dúvidas. Após iremos suspender ate amanhã.

Fornecedor 28/02/2024 12:00:11 Ok

Fornecedor 28/02/2024 12:01:26 Só uma dúvida importado é uma marca ou uma condição?

Fornecedor 28/02/2024 12:01:59 a comporvação que o senhor necessida é site ? ou que ? pq pra comprovar a

marca basta o senhor ate o setor de cotação e solicitar a eles que pesquisem ou

ate mesmo o senhor

Fornecedor 28/02/2024 12:02:06 a comporvação que o senhor necessida é site ? ou que ? pq pra comprovar a

marca basta o senhor ate o setor de cotação e solicitar a eles que pesquisem ou

ate mesmo o senhor

Fornecedor 28/02/2024 12:02:35 importado é uma marca

Fornecedor 28/02/2024 12:03:45 Referência:   671

 Disponibilidade:  estoque  loja

 Fabricante:

 Importado

Agente 28/02/2024 12:03:55 Esclarecendo: a averiguação não é quanto a marca "importada". E sim, quanto

a classificação correta do processo: COMPRAS OU SERVIÇOS.

Fornecedor 28/02/2024 12:04:04 aqui tirei do site do meu fornecedor

Fornecedor 28/02/2024 12:04:18 ah agora entendi

Fornecedor 28/02/2024 12:05:05 pelo  que  entendi  voces  estao  solicitando  a  recarga  que  pra  gente  sera  um

serviço

Agente 28/02/2024 12:05:29 Amanhã,  dependendo  da  verificação  feita  pelos  técnicos,  abriremos  a

diligência  novamente  onde  poderá  apresentar  o  catálogo  ou  site...ou  outro

documento que comprove a marca apresentada.

Fornecedor 28/02/2024 12:05:51 ok

Sistema 28/02/2024 12:18:41 O certame  de  Nº  004/24-DL foi  suspenso  com retorno  em  29/02/2024  às

15:00. Motivo:  Averiguação da correta classificação do processo.

Fornecedor 28/02/2024 14:45:24 Boa  tarde,  Sr.  Pregoeiro

 Tendo em vista projeto básico, item 5, a coleta dos cartuchos deverá ser feita

aqui no município e as RECARGAS DEVERÃO SER IMEDIATAS, conforme

ordem de compra, afim de não prejudicar o ANDAMENTO DOS SERVIÇOS

deste  Governo  Municipal.  Conforme  o  objeto  da  contratação  direta:  1.1  O

objeto  da presente  dispensa  é  a  escolha  da proposta  mais  vantajosa  para a

contratação  por  dispensa  de  licitação,  conforme  condições,  quantidades  e

exigências  estabelecidas  neste  Aviso de Contratação  Direta  e seus anexos:

 ITEM  1:  RECARGA  toner  laser  CE-285A;

 ITEM  2:  RECARGA  toner  laser  TN-2370;

 ITEM  3:  RECARGA  toner  laser  CE-255A;

 ITEM  4:  RECARGA  toner  laser  CE-505A;

 ITEM  5:  RECARGA  toner  laser  TN-1060;

 ITEM  6:  RECARGA  toner  laser  CE-283A;

 ITEM  7:  RECARGA  cartucho  de  tintas.

 No  projeto  básico  diz  ainda:

 7.  OBRIGAÇÕES  DA  CONTRATADA

 [...]

 7.1.9. Promover a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS dentro dos parâmetros e

rotinas  estabelecidas,  em  observância  às  normas  legais  e  regulamentares

aplicáveis  e  às  recomendações  aceitas  pela  boa  técnica.

 A minha proposta ao ser julgada como serviço se tornaria validada, por não

precisar de marca para serviço. fico no aguado para esclarecimentos finais.

Sistema 29/02/2024 15:00:14 O certame de Nº 004/24-DL retornou da suspensão.

Agente 29/02/2024 15:00:41 Boa tarde! declaro reaberta a presente sessão.

Agente 29/02/2024 15:09:10 Respondendo  ao  licitante  Sr.  Francisco  R.  Torres:  justamente  pela

desclassificação de vossa proposta que surgiu a dúvida se a classificação deste

processo (compras/aquisição) estaria correta.

Agente 29/02/2024 15:10:12 Na  sessão  anterior,  suspendemos  com  o  intuito  de  retornar  as  secretarias

contratantes, para verificar se de fato trata-se de serviços ou de compras.

Agente 29/02/2024 15:11:09 Após feita essa verificação, chegou-se a conclusão que a classificação correta

deste processo seria serviços.

Agente 29/02/2024 15:12:31 Deste modo, percebendo o equívoco cometido,  sem prejuizo a nenhuma das

partes, revogaremos a presente processo, com o intuito de fazer a correção e

lançar um novo na classificação correta de serviços.

Agente 29/02/2024 15:14:20 Reitero que,  infelizmente,  não conseguiremos  prosseguir  com esse processo

por ter sido cadastrado como COMPRAS.

Agente 29/02/2024 15:20:11 certa,  do entendimento  de todos os participantes,  suspenderemos  a  presente

sessão sem retorno, para o devido termo de revogação que será publicado na

imprensa oficial do município conforme estabelece legislação em vigor.

Agente 29/02/2024 15:20:31 Desde já agradeço a participação e compreensão de todos!

A sessão foi declarada REVOGADA, pois, após verificação, conforme consta no chat,
verificou-se  que  a  correta  classificação  deste  processo  seria  SERVIÇOS,  e  não
COMPRAS  (aquisição)  como  foi  lançado.  Deste  modo,  percebendo  o  equívoco
cometido, sem prejuizo a nenhuma das partes, revogaremos a presente processo,
com o  intuito  de  fazer  a  correção  e  lançar  um novo  processo  na  classificação
correta de serviços.  Nada mais havendo a declarar,  foi  encerrada a sessão aos
vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, cuja ata foi lavrada e
assinada pela Comissão competente.

RANIELA DE SOUZA SANTOS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

AMANDA FARRAH PAULA GOMES
EQUIPE DE APOIO

MARIA ELIETE PEREIRA DE JESUS
EQUIPE DE APOIO